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ABSTRACT

The present thesis studies English translation counterparts of Czech diminutives with a

base noun form. Czech, in which diminutives are known to occur abundantly, serves as an

auxiliary language in this work. The aim is to analyse English counterparts, classify them

according to the non/presence of the diminutive marker as well as to outline the means of

expressing diminutive meaning in English (affixes, adjectives). The thesis consists of two

main parts: the theoretical background clarifies the specific features typical of diminutives

and diminutive formation in both languages. The empirical part describes material and

methods used in the research and analyses examples from fiction texts obtained from the

parallel corpus InterCorp, which is available through the Czech National Corpus website. The

corpus queries involved Czech first-grade suffixes -ek, -ík, -ka, -ko, and second-grade suffixes

-eček, -íček, -ička/-ečka, -ečko/-íčko. In the case of English, the suffixes identified by Quirk

et. al. (1985) were used: -ie, -ette, -ling, -let. The analysis consists of four studies, each

examining English diminutive expressions from a different angle. The findings acquired in

the study are subsequently summarized in the conclusion.

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá anglickými protějšky českých deminutiv odvozených od

substantivního základu. Pro účely tohoto výzkumu slouží čeština, pro kterou je

charakteristický hojný výskyt deminutiv, jako pomocný jazyk. Cílem je analyzovat anglické

protějšky, klasifikovat je na základě ne/přítomnosti deminutivního příznaku, a také zjistit

způsoby vyjádření deminutivního významu v angličtině (afixy, adjektiva). Práce je rozdělena

do dvou částí: teoretická část objasňuje specifické rysy typické pro deminutiva a tvoření

deminutiv v obou jazycích. Následuje empirická část, která nejdříve popisuje materiál a

metody, které se pro výzkum využívaly. Dále se v této sekci analyzují příklady

z beletristických textů získané z paralelního korpusu InterCorp dostupného z webových

stránek Českého národního korpusu. Jednotlivé dotazy v korpusu obsahovaly jak české sufixy

prvního stupně (-ek, -ík, -ka, -ko), tak i sufixy druhého stupně (-eček, -íček, -ička/-ečka, -

ečko/-íčko). V případě angličtiny byly použity sufixy -ie, -ette, -ling, -let (Quirk et. al., 1985).

Samotný výzkum se skládá ze čtyř částí, z nichž každá zkoumá deminutivní vyjádření v

angličtině z jiného úhlu. V závěru jsou shrnuty výsledky získané v empirické části práce.
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1 INTRODUCTION

The present thesis attempts to make a contribution to the research of English and

Czech diminutives, which are studied quite rarely in English. Therefore, this paper might

serve as an introduction to this subject matter for the future reasearch in this particular

linguistic area. This work presents a contrastive corpus-supported approach to the study of

diminutives. The main objective is to analyze the English counterparts of Czech diminutive

expressions and the means of expressing diminutive meaning in English (affixes, adjectives).

The second objective is to prove the assumption that the frequency of diminutive expressions

is higher in Czech than in English.

The thesis is divided into two main parts: theoretical and empirical, and each part is

further divided into subsections. Theoretical background focuses on the information found in

the relevant literature. The first part provides an explanation of the term “diminutive,” and

summarizes several definitions given by linguists, e.g. Klaus P. Schneider, Huddleston and

Pullum, and Jaroslav Peprník. The characterization of diminutive expressions is made

separately for English and Czech, as both languages have their specific features. Czech

represents a synthetic type of a language, whereas English is an analytic one. As the

formation of diminutives is crucial for the practical part, this topic will be explained in the

first part as well. The two key texts used for defining diminutives as well as diminutive

formation are an article published by Chamonikolasová and Rambousek (2007) and Klaus P.

Schneider’s book Diminutives in English (2003). The empirical part presents an analysis of

different examples of Czech diminutive expressions obtained from InterCorp and their

English counterparts. Subsequently, the conclusion provides a summary of the results of the

analysis with regard to the original expectations. The main source of Czech and English

diminutive expressions will be the parallel Czech-English corpus InterCorp.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

The theoretical part consists of the following subsections: at the beginning,

diminutives are described generally, and later the focus is shifted to diminutive types,

formation, as well their usage. Since Czech and English differ in their language types,

diminutives of both languages are discussed separately, but also compared with each other

throughout the thesis. The last chapter deals with augmentatives, which are often studied

together with diminutives.

2.1 Definition of diminutives

This part introduces the term “diminutive” and its several definitions. The term itself

originates from the Latin word dēminuere (Káňa, 2011: 169), which means “to lessen.”
1

Schneider (2003: 4) provides the following definition of diminutives: “words which denote

smallness and possibly express also an attitude (positive or negative).” Huddleston and

Pullum (2002: 1677) suggest a more specific characterization: “the term diminutive applies to

affixes which indicate small size, and also, by extensions, ones which (additionally or instead)

mark the off-spring of animals, affection or informality, resemblance or imitation.” Although

there have been many studies that focused on this particular linguistic aspect, diminutives are

still regarded “a puzzle” (cf. Carstairs-McCarthy, 1992: 261, qtd. in Schneider, 2003: 1). The

variety of definitions given by linguists and the complexity of the issue is further illustrated.

Schneider (2003: 1) acknowledges the following main problems connected with the

studies of diminutives:

1) Generally, diminutives are considered a “universal category,” or, in other words, a

“universal concept” that is present in all languages. However, concurrently, some

languages (including English) are held as languages that do not possess any

diminutives. Schneider (Ibid.) adds that “the term 'diminutive' is usually not clearly

defined and is often used in a sense relevant only to Latin and related languages, but

not to other languages (e.g. English)
2
.” He also points out that “the truth is that

English does have diminutives” (Ibid.: 2).

1
http://www.oed.com/view/Entry/52920?redirectedFrom=diminutive#eid (Last accessed: 23 March 2014)

2
Schneider (2003: 5) adds the following: “As 'diminutive' is a term developed in traditional grammar, it is not

surprising that prototypical diminutives are found especially in Latin and languages evolved from Latin or of

similar morphological complexity, i.e. in particular in Spanish, Portuguese, Italian and Romanian among

Romance languages, and also in Slavic languages such as Russian and Polish.”
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2) ”Many researchers maintain that diminutives denote smallness, others argue that they

denote smallness and have affective or evaluative connotation, while yet others claim

that diminutives express affective or evaluative meaning alone.

3) It is considered paradoxical that diminutives – even one and the same diminutive form

– can express appreciative or depreciative connotations” (Ibid.: 2).

Generally, diminutives can be defined as nouns derived by certain affixes “that as a rule

modify the meaning of the stem to ‘little,’ but which can also signal an emotional attitude of

the speaker” (Bussmann, 1996: 315). Similarly, Katamba (2006: 350) describes a diminutive

as “[a] morpheme indicating smallness or endearment.” Dressler and Merlini Barbaressi claim

the following: “the attitudinal meaning […] is regarded as optional, whereas [+small] is

considered as the obligatory invariant meaning component of all diminutives” (cf.

Dressler/Merlini Barbaresi, 1994 qtd. Schneider, 2003: 11). Next, according to Peprník (2001:

116),

the basic meaning [of diminutives] is notional and they denote things that are smaller

in size or in another semantic feature. […] The notion 'rather small' is often linked

with a positive (ameliorating) connotation. But there are also diminutives that do not

refer to anything small and yet are ameliorative because they express the positive

personal relationship of the speaker to the person or to a thing […]. Such cases are

much more rare in English, so that the Czech words such as mlíčko, vodička, sluníčko,

měsíček etc. are more or less untranslatable. […] And finally there are diminutives

with a negative connotation: dark(e)y [černoušek];[…], přítelíček [little friend],

řečičky [chatter] […].

Schneider (2003: 4) claims that “protypical diminutives are complex nouns derived

from nouns by suffixation” and “sometimes the term ‘diminutive’ is used to refer only to the

suffix, which adds the diminutive meaning to the meaning of the base word.” Therefore it can

be said that the diminutive suffix represents only an additional aspect of the diminutive word.

Although “the meaning of the base word is modified (but remains essentially unchanged),”

the word class stays the same during the process of diminutive formation (Ibid.). However,

there might be some changes in the graphological and/or phonological levels of the base word

(e.g. dog > doggie and Elizabeth > Betty) (Ibid.).

If we compare diminutives of the two target languages, English and Czech, we can

note differences in their frequency of occurrence in written/spoken language. “Although
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diminutives [...] are extremely widespread in human languages, there is considerable

crosslinguistic variation in their frequency and degree of elaboration” (Dahl, 2006: 594).

While in Czech diminutives constitute a large and variable group of words that serve for

describing smaller objects, and express emotional relationship to these objects, or a

relationship of pleasure/displeasure (Čechová, 2000: 112), English has relatively few


[…]


nevěstinka (bridelike

lassie)>

laddie(s) 6 person

youth, personal

relationship

<chlapče (2), kamaráde,

pánové, mládenče, hochu>

Aussie 6 person

nationality –

nickname

<Australan (3), ke

klokanům, klokan, muž>

girlie(s) 5 person

youth, personal

relationship <děvečko (4), holčičky>

wheelies 2 object small size <kolo (2)>

doggie 2 animal

youth, small size,

personal relationship <pejsek (2)>

chappie(s) 2 person

personal relationship,

other <klackové, chlápek>

nosie 1 object small size <nosíčku>

little mannie 1 person

youth, small size,

personal relationship <hošíčku>

ghostie 1 other small size <duch>

Questionable examples excluded from the research were as follows: cabbie (cab driver),
59

druggie (drug adict), goalie (goal keeper), and bookie (bookmaker). According to Káňa

(2011: 180), these are examples of the so-called mutation when longer words are shortened
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 Káňa (2011: 180) adds that the Czech equivalent taxikáříček can be found on the internet, however, it is

obvious that it does not belong to the system of the language.
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into shorter forms (the process of univerbalization). Therefore, although words like this are

often regarded as diminutives, it is not possible to classify them as diminutives. Also kiddie

was excluded from the research, as in the two cases it occurred it modified the subsequent

nouns.
60

60

These were: kiddie clowns (klauniády) and kiddie porn rings (pornozábava mladistvých).
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5 CONCLUSIONS

The aim of the present thesis was primarily to discuss the various possibilities of

English translations of Czech diminutives with a base noun form, and to observe if there is

any correspondence between the Czech and English diminutives. In general, diminutives are

defined as words that denote smallness. In addition, they may possibly express also an attitude

(positive or negative) and convey emotional connotation. Diminutives typically occur in

informal contexts and this was also why only fiction texts were selected in InterCorp as the

main source for the analysis.

The analysis consisted of four separate studies, each examined English diminutive

expressions from a different angle. The first research was based on one hundred examples

obtained from the parallel corpus. The query involved only Czech second-grade diminutive

suffixes, which denote even smaller size and stronger emotional attitude (Chamonikolasová

and Rambousek, 2007: 38) than first-grade suffixes. The basic expectations that the one

hundred instances would involve diminutives formed by both analytic and synthetic means

were not fulfilled. This was the reason for the other three types of research conducted in

InterCorp. The overall distribution of the findings were as follows: more than half of the

instances (61) had no diminutive counterpart, little as an analytic means of diminutive

expression occurred 27 times, and small only 4 times (always denoting an object). This was

mainly due to the high number of occurrences of little girl (6) and little boy (2). On the

contrary, small girl/boy did not occur at all. The results clearly confirmed what was described

in the theoretical part: as opposed to little, small denotes mere smallness without any

emotional connotation. The last 8 instances were translated using youngster (7), which

conveys negative attitude, and narrow (street) (1). The meaning of narrow is semantically

restricted and as opposed to, for example, small or little, it cannot be used with living entities.

As opposed to the first query in InterCorp described above, the second one focused

only on Czech first-grade diminutive suffixes. The objective was to observe five most

frequent Czech diminutives and their English counterparts. Only two Czech diminutives

(tatínek, maminka) were translated as diminutives formed using synthetic means (daddy,

mommy/mummy). Similarly as in the previous research, there were more English diminutives

formed analytically than synthetically. However, majority of the English translation

counterparts had no diminutive markers.

The next step examined the correspondence between Czech diminutive nouns ending

in first-grade suffixes and English words ending in suffixes -ie, -ette, -ling, -let. An English

diminutive counterpart formed using synthetic means occurred only in seven out of the 120
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instances obtained from the corpus. The probable reasons for this were described in the

particular section of the empirical part (4.3). Similarly as the two previous studies, also Table

4 illustrates the fact that in comparison with Czech, the English language is not only poor

regarding diminutive suffixes, but regarding expressing diminution overall: 72 Czech

diminutives out of 120 did not have an English counterpart that would carry a diminutive

meaning.

The final study was for better orientation in the results divided into four separate steps,

and each of these discussed one of the following English suffixes: -ie, -ette, -ling, -let. The

aim was to find out differences among the suffixes, more precisely: which semantic classes

are connected with the use of these particular suffixes and what the suffixes denote.

Furthermore, the purpose was also to affirm that variability of diminutives is higher in Czech

than in English. The information found in literature and presented in the theoretical part was

confirmed while examining all four suffixes:

 -ie indicates close personal relationship

 -ette usually denotes small size (mainly of inanimate entities)

 -ling is typically used for living entities and it expresses principally youth and small

size, but it can also have a negative connotation and might expresses depreciation, as

in the case of lordling

 -let is used mainly with objects denoting smallness

The findings of the analysis regarding frequency and formation of diminutives in English

were in accord with the initial expectations. As English represents an analytic type of a

language, it was expected that diminutives are formed mainly analytically (using adjectives

with a diminutive meaning). Synthetic means of expressing diminutive meaning (affixes)

occurred only marginally. The empirical part of the thesis also proved that Czech uses more

diminutives than English, and the variability of diminutives in Czech is significantly higher.

When there was a diminutive meaning in the Czech word, its English counterpart often lacked

one. However, it should also be pointed out that although English is “a language poor in

diminutives” (Chamonikolasová and Rambousek, 2007: 41), we can still find instances of the

so-called “double marking” (Schneider, 2003: 137).

In the beginning of his article Štícha
61

points out how significant the position of

diminutives in the Czech language is. This can also be seen on the results of the analysis, for

example in the following case in the last, fourth, research when the four most common
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 http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=6051 (Last accessed: 9 August 2014)
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English diminutive suffixes were examined: duckling had four different Czech translation

counterparts: kachňátka, káčátka, kačátka, káčata. This again illustrates the richness of

diminutive expressions in Czech in comparison with English.
