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V Praze dne 31. 8. 2014

Oponentský posudek bakalářské práce Marie Salovaary:

„Anglické ekvivalenty českých zdrobnělých substantiv“

Bakalářská práce Marie Salovaary si klade za cíl prozkoumat anglické překladové protějšky
českých zdrobnělin a to především na materiálu získaném z paralelního korpusu Intercorp.

Autorka nejprve zpracovala teoretické kapitoly, ve kterých shrnuje značně různorodé
definice zdrobnělin v české i anglické odborné literatuře, rozebírá jejich formální, sémantické
i pragmatické aspekty v obou jazycích a detailně se zabývá především čtyřmi vybranými
anglickými deminutivními příponami ‐let, ‐ette, ‐ling a ‐ie.

Teoretický úvod je na bakalářskou práci poměrně důkladným přehledem dosavadní literatury
a dobře vystihuje základní problém tohoto tématu ‐ nesnadnost jednoznačné definice
zdrobněliny v češtině i v angličtině, nemluvě o definici postihující zdrobněliny v obou
jazycích.

Bohužel, co možná nejjednoznačnější definice zkoumaného jevu je u korpusové studie zcela
zásadní a autorka se o ni (byť by to jistě nebylo snadné) sama přímo nepokouší, ani nenabízí
jasnou syntézu zmíněných definic. Jediným jasným kritériem pro vyhledávání jsou pro ni
vybrané deminutivní přípony, které ale (a autorka si toho je dobře vědoma) mají řadu funkcí,
z nichž některé lze stěží označit za deminutivní. Vzhledem k absenci jasnější definice v
metodologické části pak zařazení či vyřazení některých korpusových příkladů (bookie byl
vyřazen, Eddie, chlapík, nebo stránka vyřazeny nebyly) zbytečně snižuje důvěryhodnost
výsledků celé práce.

Po teoretickém úvodu následuje samotná analýza rozdělená z praktických důvodů do čtyř
částí.

První zkoumá překladové protějšky u sta náhodně vybraných výsledků korpusového dotazu
na české zdrobněliny druhého stupně (formy druhého stupně jsou jednoznačněji deminutivní
než formy odpovídající stupni prvnímu). Výsledky této části odpovídají očekávání ‐ anglické
ekvivalenty jsou zřídka utvořeny synteticky (ze sta výsledků zřejmě ani jednou). Pěkně se
také potvrdila různá funkce analytických modifikátorů small a little.

Druhá část se zabývá zdrobnělinami prvního stupně a vzhledem k vysoké frekvenci forem
tvořených příponami odpovídajícími prvnímu stupni zdrobnělin si autorka vyhledala a
vybrala pět nejfrekventovanějších zdrobnělin a analyzovala jen jejich anglické ekvivalenty.
Zde považuji za nešťastné, že frekvence byla pro autorku jediným kritériem. Z pěti vybraných
zdrobnělin: chlapík, stránka, kousek, maminka a tatínek bych za jednoznačné zdrobněliny
považoval jen poslední dvě (které jsou navíc formálně i sémanticky velmi blízké). Slovo
kousek lze v některých případech za zdrobnělinu jistě považovat, ale zřejmě ne vždy. Slova
chlapík a stránka dle mého názoru nelze dost dobře za zdrobněliny považovat.
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Aby se do výzkumu podařilo zařadit větší počet syntetických forem anglických zdrobnělin,
využila autorka čtyři dle literatury nejčastější anglické deminutivní přípony (‐ling, ‐ette, ‐let a
‐ie; obzvláště víceznačnou příponu ‐y pak raději pominula) a to jednak k omezení výsledků
hledání v české části korpusu (třetí část), jednak i přímo k vyhledávání v anglické části
korpusu (čtvrtá část). Ve třetí části mi není zcela jasné, proč se autorka omezila jen na první
stupeň zdrobnělin ‐ ve výsledcích se navíc vyskytují zdrobněliny obou stupňů, protože
přípony prvního stupně tvoří v některých případech přirozenou součást přípon druhého
stupně (‐eč‐ek). Vzhledem k tomu, že korpusy nejsou zarovnány na úrovni slov, ani třetí část
nepřinesla větší počet anglických syntetických ekvivalentů.

Ty jsou přítomny až v poslední části analýzy, kde autorka postupuje po jednotlivých
anglických příponách. Analýza sémantiky jednotlivých přípon je zajímavá, ale ne vždy je zcela
jasné, jaký je vztah mezi korpusovou analýzou a autorčinými závěry. Na str. 56 např. autorka
uvádí, že většina výsledků ukazuje na emotivní význam, 8 pak na malý rozměr a že lze tedy
souhlasit s Qurikovým označením "familiarity marker". Pokud správně čtu tabulku 12, vidím
emotivní význam jen u 7 výsledků. Celkově se ale jedná o drobnost.

Myslím, že práci by prospělo jasnější rozdělení do dvou celků: první by se zabýval anglickými
překladovými protějšky, tedy jak se překládají české zdrobněliny, druhý by se pak zaměřil na
analýzu tvoření (vyjadřování) anglických zdrobnělin. V tuto chvíli není někdy jasné, na jakou
výzkumnou otázku chce autorka danou částí analýzy odpovídat. Na str. 59 např. autorka píše,
že tabulka 4 ukazuje chudost angličtiny co do deminutivních přípon, tak i ve vyjadřování
zdrobnělin obecně. Ač lze s takovým závěrem jistě souhlasit, tabulka 4 ani příslušná analýza k
takovému závěru plně neopravňuje ‐ dokazuje to, že české zdrobněliny nejsou překládány
zdrobnělinami anglickými (že se tento jev pro různé jazyky pojímá různě, myslím vyplývá z
teoretické části práce).

Zároveň je ale třeba docenit, že ač se jedná o téma teoreticky ne zcela jasně definované,
autorka prokázala schopnost dobře se orientovat v relevantní literatuře, formulovat
smysluplné korpusové dotazy, pracovat s paralelním korpusem a analyzovat výsledky z něj
načerpané. Oceňuji i různé autorčiny drobnější postřehy, např. že české syntetické
ekvivalenty zdrobnělin jsou frekventované, ale že jsou i formálně velmi bohaté (kachňátka,
káčátka, kačátka, káčata).

Jazykově i technicky je práce na dobré úrovni, některé překlepy a formulační nejasnosti jsem
označil do výtisku práce.

Práce tak zcela splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a proto ji doporučuji
k obhajobě s navrženým hodnocením: velmi dobře.

Mgr. Ondřej Tichý, Ph.D.,
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